
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 1

                                                                             ATTI del DIRETTORE GENERALE
                                                                                       dell’anno

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA, DA ESPLETARSI AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D. LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO MEDICO ANESTESIOLOGICO E RIANIMATORIO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’ATTIVITÁ DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE 
DEL P.O. DI MERATE, PER IL PERIODO DI 24 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO DI 
ULTERIORI MASSIMO 12 MESI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO PER IL PERIODO DAL 01.12.2024 SINO AL 28.02.2025

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che con DGR n. X/4484 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Lecco e che, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 
Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo all’A.O. della Provincia di Lecco;

PRESO ATTO che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XII/1620 del 21.12.2023, ha 
nominato il Dott. Marco Trivelli quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST) di Lecco con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2026;

DATO ATTO che con deliberazione n. 1123 del 20.12.2023 si è proceduto all’approvazione del BPE
2024, contenente le indicazioni dei valori di costo e di ricavo da ritenersi limiti insuperabili per 
l’esercizio 2024; 

PREMESSO che la Direzione Strategica ha rappresentato la necessità di riqualificare l’attività della 
S.C. Anestesia e Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Merate declinando il relativo progetto di 
riqualificazione nelle seguenti attività:
- riorganizzazione del servizio di guardia in supporto ad INRCA nella gestione della patologia sub 

intensiva in seguito alla sospensione dell’attività dell’Unità di Terapia Intensiva Respiratoria 
(UTIR),

- implementazione dell’attività di Terapia del Dolore (TDL) e incremento della necessità di 
sedute operatorie e attività ambulatoriale,

- attivazione di Vascular Access Team (VAT) per il posizionamento di accessi vascolari con 
l’obiettivo di ottimizzare l’utilizzo dei dispositivi invasivi,

- implementazione del servizio di anestesiologia dedicata al progetto DAMA (Disabled Advanced 
Medical Assistance),

- creazione di un servizio di Acute Pain Service (APS) per il trattamento e la gestione del dolore 
acuto post-operatorio;

CONSIDERATO che nel citato progetto di riqualificazione, analiticamente descritto, sono stati, tra 
l’altro, puntualmente dettagliati i contesti, i destinatari, gli obiettivi generali, specifici e di salute e i 
fabbisogni in termini di risorse strumentali e umane;



Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 2

VISTA la nota prot. n. 49222 del 14.10.2024 con la quale la progettualità di che trattasi è stata 
portata all’attenzione della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia e, in particolare:
- è stata comunicata la necessità di affrontare una riorganizzazione dettata dalla necessità di 

implementare le progettualità riqualificanti e dagli effetti derivanti dalla chiusura dell’Unità di 
Terapia Intensiva Respiratoria (UTIR) di INRCA,

- è stata evidenziata la formalizzazione del protocollo di collaborazione con INRCA che prevede 
la messa a disposizione da parte di ASST dei propri posti letto per le emergenze respiratorie,

- si è precisato di aver esperito tutti i tentativi possibili per il reclutamento del personale 
necessario, sia mediante concorsi per l’assunzione a tempo indeterminato e avvisi a tempo 
determinato, sia attraverso procedure centralizzate e aziendali per l’arruolamento di libero-
professionisti e richieste di disponibilità a diversi Enti pubblici per l’acquisizione di prestazioni 
in convenzione, senza però trovare soddisfacimento al fabbisogno aziendale per il 
mantenimento in autonomia degli standard prestazionali normativamente previsti e della 
garanzia di continuità dei servizi di cura, viste anche le indicazioni delle DGR n. 2588 del 
21.06.2024 e n. 2966 del 05.08.2024,

- è stata chiesta l’autorizzazione al ricorso a tutti gli strumenti previsti per il reclutamento di 
risorse umane, in particolare per quanto riguarda i dirigenti medici anestesisti per il Presidio 
Ospedaliero di Merate;

RICHIAMATI:

- la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 34, “Legge di stabilità 2023 - 2025”, art. 4, comma 
2;

- il comma 5-ter dell’art. 10 del D.L. n. 34/2023, convertito con modifiche in L. n. 56/2023;

VISTA la nota prot. RL_RLAOOG1_2024_9289 del 24.10.2024 con la quale la D.G. Welfare ha 
condiviso la progettualità ipotizzata di riqualificazione dell’Anestesia e Rianimazione del Presidio di 
Merate ed ha invitato l’ASST a procedere con gli adempimenti necessari ai fini della 
riqualificazione, ai sensi del c. 5-ter dell’art. 10 del DL 34/2023;

DATO ATTO che, con nota e-mail del 19.12.2024, agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. 
Anestesia e Rianimazione PO di Merate ha trasmesso, in accordo con il Direttore del Dipartimento 
di Emergenza Urgenza, il capitolato elaborato nel quale sono state, tra l’altro, quantificate le 
necessità determinate in circa n. 40 turni da 12h/mese, per un periodo contrattuale di 24 mesi;

TENUTO CONTO che la procedura in epigrafe, per il contesto dal quale scaturisce, non è stata 
ricompresa nella delibera n. 720 del 29 agosto 2024 relativa all’Aggiornamento del programma 
degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024, 2025 e 2026 di importo stimato pari o superiore a 
€ 140.000,00, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che nella suddetta menzionata delibera n. 720/2024 si dà atto che la 
programmazione triennale ivi approvata “potrà essere suscettibile di ulteriori aggiornamenti e/o 
integrazioni” ed è stata pertanto definita “la possibilità di aggiornare ulteriormente il programma 
gare di appalto per la fornitura di beni e servizi nel corso del triennio di riferimento”;



Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 3

RITENUTO dunque, necessario procedere all’indizione di una procedura di gara finalizzata 
all’affidamento del servizio di supporto medico anestesiologico e rianimatorio nell’ambito del 
progetto di riqualificazione dell’attività di anestesia e rianimazione del P.O. di Merate, per il periodo 
di 24 mesi con opzione di rinnovo di ulteriori massimo 12 mesi;

PRECISATO quindi, che:

- il valore stimato dell’appalto indetto con il presente provvedimento, per la durata contrattuale 
di 24 mesi e comprensivo dell’opzione di rinnovo di 12 mesi, ammonta a complessivi € 
1.465.740,00 (IVA esente) calcolati in base al fabbisogno dell’ASST, come da seguente 
prospetto:

Descrizione servizio
Fabbisogno 

turni
24 mesi

Tariffa di 
riferimento a 
base d’asta 
(IVA esente)

Valore 
contrattuale a 

base d’asta
(IVA esente)

Fabbisogno 
turni opzione 

rinnovo x 
massimo 12 

mesi

Valore opzione 
12 mesi 

(IVA esente)

Valore 
contrattuale 
comprensivo 

di opzioni
(IVA esente)

Servizi di supporto medico 
anestesiologico e 
rianimatorio per il P.O. di 
Merate

958     1.020,00 € 977.160,00 € 479 488.580,00 € 1.465.740,00 €

- il calcolo della base d’asta è stato effettuato assumendo, comunque, a riferimento la tariffa 
oraria definita dal Decreto del Ministero della Salute del 17.06.2024, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 25.10.2024, pari ad € 85,00;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importo stimato, calcolato secondo i parametri sopra 
sintetizzati, indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento dei servizi di supporto medico anestesiologico e rianimatorio per il P.O. di Merate, per 
la durata di n. 24 mesi, con opzione di rinnovo per massimo ulteriori 12 mesi, da aggiudicarsi con il 
criterio di cui all’art 108, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ossia a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo rispetto 
ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo, in conformità a quanto previsto 
dall’ultimo periodo del citato comma 4, art. 108 “Per i contratti ad alta intensità di manodopera, la 
stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 
per centro”, 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo, per un importo a base d’asta pari ad € 
977.160,00 (IVA esente), riferito alla durata contrattuale certa di 24 mesi, al netto dei costi per 
rischi da interferenza previsti dal DUVRI;

PRECISATO che:

- la scelta di espletare la suddetta procedura di gara in un unico lotto è motivata dal fatto che il 
servizio richiesto non possiede caratteristiche tecniche specifiche tali da consentire una 
particolare individuazione di singoli lotti funzionali;

- la documentazione di gara sarà redatta dalla S.C. Gestione Acquisti sulla scorta dei contenuti 
del Capitolato Tecnico predisposto dal Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza e il 
Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione PO di Merate;

ATTESO che successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
sarà necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del 
Codice;



Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 4

DATO ATTO che:

- occorre provvedere alla pubblicità degli atti per gli effetti di cui all’art. 27 e ai sensi degli artt. 
84 e 85 del Codice, nonché secondo le modalità definite dalla Deliberazione ANAC n. 263 del 
20 giugno 2023, trasmettendo il bando, per il tramite della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP), all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea, 

- lo stesso sarà altresì pubblicato sul sito della BDNCP -https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/ 
- e sul sito dell’ASST di Lecco – www.asst-lecco.it, 

- avvenuta tale pubblicazione, ai sensi dell’art. 85 del Codice, i documenti di gara disponibili 
attraverso la piattaforma digitale Sintel e il predetto sito istituzionale dell’ASST di Lecco, 
saranno altresì resi accessibili, attraverso collegamento ipertestuale comunicato alla Banca dati 
stessa;

- la presente procedura dovrà essere conclusa nel rispetto dei tempi declinati all’allegato I.3 del 
Codice;

CONSIDERATA la necessità di provvedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), pari ad € 660,00, in quanto il valore stimato dell’appalto in 
oggetto, comprensivo delle opzioni previste dalla documentazione di gara, è compreso 
nell’intervallo tra 1.000.000,00 € e 5.000.000,00 €, ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 
dicembre 2023;  

RILEVATO che, al fine di garantire con tempestività l’avvio del progetto di riqualificazione, nelle 
more di svolgimento di procedura di durata, si è proceduto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 a espletare mediante utilizzo della piattaforma telematica Sintel procedura di 
affidamento diretto (ID 192387448), finalizzata all’affidamento dei servizi professionali nell’area 
dell’anestesia e rianimazione nell’ambito del Progetto di riqualificazione dell’Anestesia e 
Rianimazione del Presidio di Merate per il periodo decorrente dal 01.12.2024 sino al 28.02.2025, 
invitando a presentare proposta tecnico ed economica Medical Service Assistance srl in ragione 
della sua notoria affidabilità ed esperienza nel settore in interesse;

ACQUISITA la proposta del suddetto Operatore Economico, corredata dalla documentazione 
richiesta negli atti, prot. inf. 1732117507951, per un importo complessivo contrattuale pari ad € 
124.966,80 (IVA esente), comprensivo dell’eventuale opzione del quinto d’obbligo, come 
specificato nel seguente prospetto:

Descrizione servizio
Fabbisogno 

turni
(dic24 - feb25)

% di 
copertura 
garantita 
rispetto al 
fabbisogno

Turni 
garantiti 

Tariffa 
offerta a 

turno 
(IVA esente)

Valore 
contrattuale 

offerto
(IVA esente)

Opzioni

Valore 
contrattuale 
comprensivo 

di opzioni 
(IVA esente)

Servizi di supporto alla S.C. Anestesia e 
Rianimazione del PO di Merate 114 75% 85,5     1.218,00 € 104.139,00 € Quinto 

d’obbligo 124.966,80 €

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in complessivi 
€ 1.081.959,00 (IVA esente) di cui:

- € 104.139,00 per l’affidamento diretto disposto per il periodo dal 01.12.2024 sino al 
28.02.2025, al netto dell’opzione del quinto d’obbligo,

- € 660,00 per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
per l’indicenda procedura in oggetto,

- € 977.160,00 per l’indicenda procedura, per il periodo certo di durata di 24 mesi;



Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 5

ACCERTATO che, come previsto al paragrafo 10.3.1.3. “Ambiti di aggregazione” dell’Allegato 10 
“Area investimenti, acquisti e internal auditing” della D.G.R. n. XII 1827 del 31 gennaio 2024 di 
Regione Lombardia, avente per oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del SSN per l’anno 2024”, non risultano attive Convenzioni ARIA e, in subordine, Consip per il 
servizio in oggetto riportato così come non risulta una programmata iniziativa di ARIA;

VISTA l’attestazione di copertura economica;

VISTA l’attestazione di compatibilità del Responsabile Gestore di Spesa;
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti di:

 dare atto della nota in premessa richiamata, prot. n. 49222 del 14.10.2024, con la quale 
questa ASST, informando la Direzione Generale Welfare della progettualità denominata 
“Riqualificazione dell’attività di Anestesia e Rianimazione del Presidio di Merate”, ha 
contestualmente comunicato la necessità di procedere a ricorrere a tutti gli strumenti 
previsti per il reclutamento di risorse umane, in particolare dirigenti medici anestesisti per il 
Presidio di Merate,  in coerenza con quanto previsto dal comma 5-ter dell’art. 10 del D.L. 
34/2023 convertito con modifiche in L. n. 56/2023;

 dare altresì atto che con nota prot. RL_RLAOOG1_2024_9289 del 24.10.2024 la D.G. 
Welfare ha condiviso la progettualità ipotizzata di riqualificazione dell’Anestesia e 
Rianimazione del Presidio di Merate ed ha invitato l’ASST a procedere con gli adempimenti 
necessari ai fini della riqualificazione, ai sensi del comma 5-ter dell’art. 10 del DL 34/2023;

 autorizzare l’aggiornamento della programmazione triennale (2024-2025-2026) per 
l’acquisizione di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, approvata con deliberazione n. 720 del 29 agosto 
2024, integrando la procedura di affidamento di cui al presente atto;

 indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento dei servizi di supporto medico anestesiologico e rianimatorio per il P.O. di 
Merate, per la durata di n. 24 mesi, con opzione di rinnovo per massimo ulteriori 12 mesi, 
da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art 108, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ossia a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo, 
in conformità a quanto previsto dall’ultimo periodo del citato comma 4, art. 108 “Per i 
contratti ad alta intensità di manodopera, la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo 



Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 6

per il punteggio economico entro il limite del 30 per centro”, 70 punti alla qualità e 30 punti 
al prezzo, per un importo a base d’asta pari ad € 977.160,00 (IVA esente), per l’intera 
durata contrattuale certa di 24 mesi, al netto dei costi per rischi da interferenza previsti dal 
DUVRI, da espletarsi su piattaforma SinTel;

 dare atto che la documentazione di gara sarà redatta dalla S.C. Gestione Acquisti sulla 
scorta dei contenuti del Capitolato Tecnico predisposto dal Direttore del Dipartimento di 
Emergenza Urgenza e il Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione PO di Merate;

 provvedere alla pubblicità degli atti per gli effetti di cui all’art. 27 e ai sensi degli artt. 84 e 
85 del Codice nonché secondo le modalità definite dalla Deliberazione ANAC n. 263 del 20 
giugno 2023;

 demandare a successivi provvedimenti la nomina della Commissione Giudicatrice, deputata 
ex art. 93 del Codice alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, così come la 
nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, di cui all’art. 114 e all’All. II.14 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

 disporre, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento a Medical 
Service Assistance srl, con sede a Roma in Via Cristoforo Colombo n. 440, C.F. e P.IVA 
07015671006, dei servizi professionali nell’area dell’anestesia e rianimazione nell’ambito del 
Progetto di Riqualificazione dell’attività di Anestesia e Rianimazione del Presidio di Merate, 
per il periodo decorrente dal 01.12.2024 sino al 28.02.2025, alle condizioni di cui all’offerta 
telematica Sintel prot. inf. 1732117507951, per un importo complessivo contrattuale di € 
104.139,00 (IVA esente), calcolati su un costo turno da 12h di € 1.218,00 (IVA esente) per 
un numero di turni stimati in 85,5;

 dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari a € 
1.081.959,00 di cui:
- € 660,00 (IVA esente) per altri oneri tributari;
- € 104.139,00 (IVA esente) per l’affidamento diretto disposto per il periodo dal 

01.12.2024 sino al 28.02.2025, al netto dell’opzione del quinto d’obbligo,
- € 977.160,00 per l’indicenda procedura, per il periodo certo di durata di 24 mesi;

e sarà imputato nel bilancio aziendale così come segue:

                                                    ANNO →
CONTO↓ 2024 2025 2026 2027

510.015.00070 - altri oneri tributari 
(centro di costo: 
99999999 - Costi comuni azienda) 

660,00 - - -

435.010.00005 - Gestione servizi sanitari
(centri di costo: 
02070201 - Rianimazione Merate, 
02070202 - Servizio di Anestesia Merate

34.713,00 476.576,00 488.580,00 81.430,00

 dare atto che il costo imputato all’esercizio 2024, derivante dal presente provvedimento, 
pari a € 35.373,00, è compatibile con il budget assegnato al gestore di spesa e con il 
Bilancio dell’esercizio 2024;

 disporre l’invio della presente deliberazione alle SS.CC. interessate;

 dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in 
quanto non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sull’Albo Pretorio 
on line dell’Azienda, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..



Documento firmato digitalmente ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n. 513 del 10/11/1997, D.P.C.M. del 
08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.LGS n. 10 del 23/01/2002 da:

Pratica trattata da: ELISABETTA RUSCONI
Responsabile dell’istruttoria: ELISABETTA RUSCONI
Dirigente/Responsabile proponente: VIVIANA SGANGA

Il presente atto si compone di n. 7   pagine

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco
Via dell’Eremo 9/11, 23900 - Lecco – pag. 7


		2024-12-30T11:30:14+0000


		2024-12-30T11:42:22+0000


		2024-12-30T11:49:24+0000


		2024-12-30T11:54:26+0000




